МКУ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
№67-А 	                                                                            от 06 апреля 2021г
О проведении районного конкурса рисунков, посвященного
  Победе в Великой отечественной войне 1941-1945гг.
                     «Весна Победы  - весна жизни»
Во исполнение плана работы МКУ «УНО» ДМР и в целях повышения художественного мастерства детей и профессионального уровня педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса рисунков
«Весна Победы – весна жизни»   (прилагается).
2. Провести районный конкурс рисунков «Весна Победы – весна жизни»    с 30.04.2021г.  по   05.05.2021г.
3. Утвердить персональный состав оргкомитета:
· Егорова Н.Н., методист МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
·  Сидоренко Т.М., директор МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
·  Иоша А.С., зав. МДОБУ «Детский сад с. Ракитное».
[bookmark: _GoBack]4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов, учащихся  в районном конкурсе рисунков «Весна Победы – весна жизни»
5. Директору МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное» (Сидоренко Т.М.) обеспечить работу   выставки и награждение участников по итогам проведения  конкурса.
1. Контроль исполнения данного приказа возложить на Е.И. Данилову, специалиста МКУ «УНО» ДМР.

             Директор                                                                 Н.В.	Гуцалюк

[bookmark: bookmark0]

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе рисунков, посвященном
 Победе в Великой Отечественной войне   1941-1945 годов                     «Весна Победы  - весна жизни»
[bookmark: bookmark1]I. Общие положения

	Настоящее положение определяет порядок подготовки и проведения конкурса рисунков «Весна Победы  - весна жизни»                                                   Конкурс организуется и проводится по плану МБУ ДО «Дом детского творчества с.Ракитное» совместно с МКУ «УНО» ДМР.

[bookmark: bookmark2]II. Цель конкурса

        Конкурс проводится с целью развития творческих способностей юных
художников, формирования уважения к отечественной истории, героическим
подвигам минувших дней, воспитания у детей понимания исторической
значимости Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

[bookmark: bookmark3]                                                        III. Сроки проведения

I этап - в каждой школе района с 19 по 26 апреля 2021 г.
II этап - районный конкурс с 30 апреля по 05 мая  2021г.
   Лучшие рисунки предоставить в МБУ ДО «Дом детского творчества с. Ракитное» к 28 апреля 2021г.
Адрес: с. Ракитное, ул. Советская,22. Телефон 8(42356)45-2-96
[bookmark: bookmark4]IV. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся всех общеобразовательных учреждений Дальнереченского муниципального района в возрасте от 7 до 17 лет.

V. Тематика работ

 Предлагаемые темы:

      - «Этот день Победы порохом пропах...»
(рисунки, отражающие наиболее памятные события войны – крупные сражения ВОВ);
     - "Юные герои» и «Герои войны» (рисунки, рассказывающие о юных бойцах Красной армии, сынов и дочерей полка, подвигах солдат и гражданского населения в годы войны на фронте и в тылу, медсанбат, партизанское движение);
    - «Праздник Победы»
(работы, отражающие Парад на Красной площади, знамя Победы, Салют Победы,  Шествие с портретами «Бессмертного полка»);
   - «Памятные места»
(Парк Победы, Аллея славы, Город-герой, цветы у обелиска);
     Акцент должен быть сделан на мир и радость, которые были добыты Защитниками Отечества. Можно изобразить символы Дня Победы: салют, ордена, вечный огонь, пятиконечную звезду как символ Красной Армии, голубь как символ мира, георгиевскую ленточку, цветы (гвоздики, яблоневый цвет), солдата-победителя.

                             VI. Требования к оформлению работ

      На конкурс принимаются  только индивидуальные работы,  выполненные
в  любой графической, живописной или иной художественно-прикладной
технике в виде художественных рисунков и рисунков-коллажей.
   Материалы: гуашь, акварель, карандаши, фломастеры, пастель, восковые мелки, гелевые ручки
       Размеры рисунка:
формат А-3,  и формат А-4
без паспарту, горизонтальный или вертикальный.
Этикетка: размер (7см. х 3 см.) Этикетка крепится в правом нижнем углу.
В этикетке указать:
· название работы;
· Ф.И. автора (без сокращений), возраст;
· название образовательного учреждения;
· Ф.И.О. педагога (имя, отчество педагога без сокращений)
ОБЯЗАТЕЛЬНО!
Для участия в конкурсе приложить общий список работ (приложение 1)
VП. Подведение итогов
Итоги конкурса подводятся по возрастным категориям:
7-11 лет;  12-17 лет
И по  номинациям:
1. Живопись
2. Рисунок карандашами
3. Смешанная техника рисования

    Критерии оценки работ:
· аккуратность исполнения;
· соответствие тематике конкурса;
· художественная выразительность рисунков;
· уровень сложности.

     VIII. Награждение победителей

    По итогам  конкурса   победители и призёры в каждой объявленной номинации и в каждой возрастной категории награждаются  грамотами МКУ «УНО» Дальнереченского муниципального района
          По всем  вопросам обращаться в МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»  по адресу:  с. Ракитное, ул. Советская, 22. Телефон: 8 42356 45-2-96.
e-mail:  ddt.rakitnoe@yandex.ru

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Список работ
на районный конкурс рисунков
«Весна Победы – весна жизни»
МОБУ «СОШ с…….»

	№п/
п
	Ф И участника (полностью)
	Возраст
	Название рисунка
	Номинация
	Ф.И.О.
(полностью)
педагога
дополнительного образования, учителя ИЗО, или классного руководителя.

	7-11 лет

	1.
	Колесникова
Мария
(образец)
	7 лет
	«Парад Победы»
	Рисунок
карандашом
	Башкирцева Наталья Владимировна
пелагогг учитель ИЗО

	12-17 лет